
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-2638/2022 

г. Екатеринбург                                                                    09.08.2022г.           

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия)  

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность участия 

сторон, в 10-00 при участии представителей: 

— заказчика в лице ГАПОУ СО «ПМК»,  

— оператора электронной торговой площадки в лице ООО «Торги-онлайн», 

— заявителя в лице ООО «Рубин»,  

рассмотрев жалобу ООО «Рубин» с информацией о нарушении оператором электронной торговой 

площадки в лице ООО «Торги-онлайн»  Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) при проведении процедуры 

открытого аукциона в электронной форме на текущий ремонт кровли над нежилыми помещениями №№75,76,78-

83,85-91,93-126,216,217 (согласно плана БТИ) в здании, расположенном по адресу: г. Первоуральск, просп. 

Космонавтов, д.1  (извещение № 32211552793) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила ООО 

«Рубин» (вх. № 4425-ЭП/22 от 04.08.2022г.), с информацией о нарушении оператором электронной торговой 

площадки в лице ООО «Торги-онлайн» Закона о закупках при проведении процедуры открытого аукциона в 

электронной форме на текущий ремонт кровли над нежилыми помещениями №№75,76,78-83,85-91,93-

126,216,217 (согласно плана БТИ) в здании, расположенном по адресу: г. Первоуральск, просп. Космонавтов, д.1  

(извещение № 32211552793), соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.   

В своей жалобе заявитель ссылается на неправомерное установление оператором электронной торговой 

площадки вознаграждения, взимаемого им с победителя аукциона, с которым заключается договор, в размере 

381 644,56 руб. Просит признать жалобу обоснованной 

Представители заказчика, оператора электронной торговой площадки с доводами, изложенными в 

жалобе, не согласились.  

Заслушав доводы представителя заказчика, оператора электронной торговой площадки, а также заявителя 

жалобы, изучив имеющиеся доказательства, Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 

антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование 

связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 

и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления 

в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами настоящей 

статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия (бездействие) юридического 

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при 

организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 

проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 



2 

 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу 

комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной 

и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом 

обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 

градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 

1 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

В силу ч. 1 ст. 3.3 Закона о закупках при осуществлении конкурентной закупки в электронной форме 

направление участниками такой закупки запросов о даче разъяснений положений извещения об осуществлении 

конкурентной закупки и (или) документации о конкурентной закупке, размещение в единой информационной 

системе таких разъяснений, подача участниками конкурентной закупки в электронной форме заявок на участие 

в конкурентной закупке в электронной форме, окончательных предложений, предоставление комиссии по 

осуществлению конкурентных закупок доступа к указанным заявкам, сопоставление ценовых предложений, 

дополнительных ценовых предложений участников конкурентной закупки в электронной форме, формирование 

проектов протоколов, составляемых в соответствии с настоящим Федеральным законом, обеспечиваются 

оператором электронной площадки на электронной площадке. 

Согласно ч. 2 ст. 3.3 Закона о закупках под оператором электронной площадки понимается являющееся 

коммерческой организацией юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в организационно-правовой форме общества с ограниченной ответственностью или непубличного 

акционерного общества, в уставном капитале которых доля иностранных граждан, лиц без гражданства, 

иностранных юридических лиц либо количество голосующих акций, которыми владеют указанные граждане и 

лица, составляет не более чем двадцать пять процентов, владеющее электронной площадкой, в том числе 

необходимыми для ее функционирования оборудованием и программно-техническими средствами (далее также 

- программно-аппаратные средства электронной площадки), и обеспечивающее проведение конкурентных 

закупок в электронной форме в соответствии с положениями настоящего Федерального закона. 

Функционирование электронной площадки осуществляется в соответствии с правилами, действующими на 

электронной площадке, и соглашением, заключенным между заказчиком и оператором электронной площадки, с 

учетом положений настоящей статьи. 

Документом, регламентирующим деятельность оператором электронной торговой площадки, является 

регламент работы электронной торговой площадки Торги-онлайн для торгово-закупочных процедур (далее - 

Регламент), утвержденный генеральным директором ООО «Торги-онлайн» и размещенный на сайте электронной 

торговой площадки ООО «Торги-онлайн».  

15.07.2022г. в Единой информационной системе размещено извещение № 32211552793 и закупочная 

документация на текущий ремонт кровли над нежилыми помещениями №№75,76,78-83,85-91,93-126,216,217 

(согласно плана БТИ) в здании, расположенном по адресу: г. Первоуральск, просп. Космонавтов, д.1 в 

действующей редакции № 2 от 20.07.2022г. 

Начальная (максимальная) цена договора 19 073 328,00 руб. 

Согласно п. 14.3 Регламента тарифы за участие в торгово-закупочных процедурах, начальная 

(максимальная) цена закупки которых составляет более 100 000 (сто тысяч) рублей, а также вознаграждение 

Оператору электронной площадки, в случае признания Участника победителем (единственным участником) 

определяются в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Регламенту. 

В соответствии с п. 14.4 Регламента тарифы оператора ЭТП размещаются на открытой части сайта на 

соответствующей странице https://torgi-online.com/o-ploshhadke/tarifyi. 

Приложением № 1 к Регламенту определено, что вознаграждение Оператору электронной площадки, в 

случае признания Участника победителем (единственным участником) при участии в торгово-закупочных 

процедурах, начальная (максимальная) цена закупки которых составляет более 100 000 (сто тысяч) рублей, 

составляет 2% от объявленной суммы торгов, если Заказчик определил начальную (максимальную) цену закупки. 

Комиссией установлено, что по рассматриваемой закупке оператором электронной торговой площадки 

установлено вознаграждение, взимаемое им с победителя аукциона, с которым заключается договор, в размере 

381 644,56 руб., что соответствует 2% от начальной (максимальной) цены договора. 

Законом о закупках не предусмотрено ограничение размера платы, взимаемой оператором электронной 

торговой площадки с лица, с которым заключается договор. 

На основании вышеизложенного Комиссия не усматривает в действиях оператора электронной торговой 

площадки нарушений действующего законодательства, так как размер платы, взимаемой оператором 

электронной торговой площадки с лица, с которым заключается договор установлен в соответствии с 

действующем Регламентом, и не противоречит действующему законодательству. 



3 

 

Ссылка заявителя на положения ч. 10 ст. 3.4 Закона о закупках, Постановления Правительства РФ от 10 

мая 2018 г. № 564 «О взимании операторами электронных площадок, операторами специализированных 

электронных площадок платы при проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры и 

установлении ее предельных размеров» является несостоятельной, так как указанные нормы относятся к порядку 

проведения закупок среди субъектов малого и среднего предпринимательства, в то время как рассматриваемая 

закупка проводится среди всех потенциальных участников закупок. 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «Рубин» признать необоснованной. 

2. В действиях оператора электронной торговой площадки в лице ООО «Торги-онлайн» 

нарушений Закона о закупках не выявлено. 

3. Оператору электронной торговой площадки в лице ООО «Торги-онлайн», заказчику в лице 

ГАПОУ СО «ПМК», закупочной комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о закупках 

не выдавать. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 

принятия. 

 


